Est tamen adnotandum, quod Zasius lib. 2. singul. intellect. cap. 6. adversus communem distinctionem existimat, minus congruam esse illam differentiam, quæ in vulnere ipso lethali sit: nempe, ut sit aliud vulnus lethale simplex: aliud vulnus lethale, ex quo mors certa sit. Scribit etenim: patia iure censi, quod vulnus sit lethale, & quod certum sit aliquem ex vulnere mori. text. singularis in d. l. ita vulneratus. in vers. sed & hi. & vers. igitur. Nec requiritur secundum eum in iure quoad naturalia ea certitudo, quæ non fallat, sed ea sufficiat, quæ communiter contingere solet. l. iura. ff. de legi. gl. in l. juris gentium. §. pastorum. ff. de pactis. vers. ut personale. Potest igitur in iure certum esse, quod vulnus sit mortale certitudine positiva, & civili: potest tamen vulneratus ex vi naturæ su-

pervivere. l. 1. ad finem. ff. ad Syllani. Non igitur consideramus certitudinem, quæ per occulta naturæ fundatur, sed quæ ex communiter accidentibus veniat, & ex verisimilibus procedat. Idcirco ipse Zasius aliter hanc controversiam dirimere conatur, existimans, vulnerantem mortiferè non teneri de occiso; sed tantum de vulnere, quoties vulneratus demum fuerit ab alio percussus, ex eaque percussione statim exanimatus. d. §. Celsus. teneri autem utrumque de homicidio, si ex percussione posteriori non fuerit statim mors secuta, & percussus exanimatus, d. l. ita vulneratus. Ex quo hoc procedit, ubi non potest apparere, nec apparere, an ex posteriori, vel ex priori vulnere sit vulneratus extinctus: licet constet, quod posterior ictus mortem à primo vulnere illam acceleraverit: sicut in eadem l. ita vulneratus. probatur, & hæc quidem de posteriori vulnere manu hominis illato. Nam si mors sit secuta post priorem percussione, non manu hominis, sed alio eventu: primus percussor tenebitur de vulnere tantum. l. huic scriptura. §. si servus. ff. ad leg. Aquil. quia casus fortuitus postea contingens non patitur apparere, an hic vulneratus ex priori vulnere occiderit. Hæc Zasius cujus sententia non omnino mihi certa est. Nam & in hoc ultimo casu, sicut fortuitus casus non patiebatur apparere, an hic vulneratus occiderit ex priori vulnere: ita & posterior percussio manu hominis illata minimè permittit scire, an primum vulnus percussum exanimaverit, & occiderit. Igitur par ratio parem constituit utrumque casum. Deinde juris certitudo sufficiens non est ad punitionem ordinariam homicidii, nisi sequatur verè mors. Etenim etiam si vulnus lethale sit, non licet pœna homicidii punire vulnerantem priusquam mors fuerit secuta: poterit enim contingere, quod vulneratus lethaliter non moriatur, ut modò dicebamus: & probat hoc ipsum text. in d. l. huic scriptura. §. si servus. Nec erit in hoc casu percussor irregularis, si mors non fuerit secuta, licet vulnus apparuerit mortiferum. Ex quibus mallem ipse communem opinionem sequi: tamen si videam eam satis dubiam esse.